AVISO DE LICITAÇÃO - PREVID

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O
Processo nº. 007/2016/PreviD

TOMADA DE PREÇOS
EDITAL Nº. 003/2016

LAERCIO ARRUDA
DIRETOR PRESIDENTE

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados –
PreviD, torna público com base na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações vigentes, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo “menor preço
global”, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para limpeza e
higienização visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados – PreviD, em conformidade com as condições e
especificações descritas no Edital e seus anexos. Os envelopes de “Habilitação” e
“Proposta de Preços” serão recebidos em reunião pública, perante a Comissão

Permanente de Licitação do PREVID, às 08h:00m do dia 05/04/2016 na sala de
reunião do PREVID localizada na Av. Weimar Gonçalves Torres, 3215, Sala D,
Centro, CEP 79.800-023, na cidade de Dourados/MS. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente na sede do PREVID, no endereço supracitado, através de cópia que será
disponibilizada em arquivo gravável em CD ou PEN-DRIVE, os quais devem ser
fornecidos pelos interessados, ou mesmo por solicitação através do e-mail:
compras@previd.ms.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas no
mesmo endereço e pelos telefones (067) 3427-4040/5050.

Dourados/MS, 18 de março de 2016.

16

ATAS - PREVID

BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS – ME (MercadoABC), torna Público que

requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a

Renovação de Licença Ambiental- RLA, para atividade de Comércio varejista de

mercadorias em geral, localizada na Rua Frei Antônio, n° 2375, Canaã II, no

município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de ImpactoAmbiental.

Comercial Caioba Materiais de Construção Ltda - ME, torna Público que requereu

do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença

Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para atividade de

comércio varejista de materiais de construção, localizada na Av. Presidente Vargas n°

3710 - Jardim Europa, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo

de ImpactoAmbiental.

DELTAVILLLE SPE 07 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA torna

público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de

Dourados (MS), a Licença Ambiental Prévia – LP para Loteamento Urbano Delta

Park, localizado no Lote 10 e Lote 11 remembrado dos quinhões 10 (Mat. 63.836) e 11

(Mat. 63.8367) desmembrado do imóvel quinhão A da Fazenda Água Boa, Perímetro

Urbano, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto

ambiental.

Megh Indústria e Comércio Ltda torna público que requereu do Instituto de Meio
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LicençaAmbiental Prévia (LP)
e Licença de Instalação (LI), para Fabricação de produtos químicos e resinas na Área
2, Avenida 06, Distrito Industrial, no Município de Dourados (MS). Não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

MONSANTO DO BRASIL LTDA torna Público que requereu do Instituto de
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para atividade de Produção de
sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto, localizada na Rua/Av.
Rodovia BR 163, Km 282, + 1,7 km a esquerda, s/n, Zona Rural, Distrito de Vila
Vargas, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto
Ambiental.

MONSANTO DO BRASIL LTDA torna Público que requereu do Instituto de
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada
(LS), para atividade de Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e
naturais; Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas, localizada na
Rua/Av. Rodovia BR 163, Km 282, + 1,7 km a esquerda, s/n, Zona Rural, Distrito de
Vila Vargas, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto
Ambiental.

ATA Nº. 04/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 17 DE MARÇO DE 2016.

Sonia Maria Ferreira Cezário de Figueiredo Neto

Solange Silva de Melo Cleusa Ormedo de Souza Marinho

José Ferreira Lopes Filho Solange Tumelero

José Vieira Filho Ademir Martinez Sanches

Thânia Caetano Chaves Osnice Lopes Coelho

Solange Ribeiro Costa Rosa Helena Catelan

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às sete horas e trinta

minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do

Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi

realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e

decidir sobre a seguinte pauta, solicitada pela Diretoria: 1 – Regimento interno do

Comitê de Investimentos ; 2 – Aditivo de contrato do veículo Hyundai tucson; 3 –

Contratação de software de gestão de carteira; 4 – Balanço anual 2015; 5 – Lei

Complementar 108/2006 – Comitê de Investimentos. Estavam presentes os seguintes

membros do Conselho Curador: Sonia Maria Ferreira, Cezário de Figueiredo Neto,

José Ferreira Lopes Filho, Solange Silva de Melo, José Vieira Filho, Ademir Martinez

Sanches, Cleusa Ormedo de Souza Marinho, Solange Tumelero, Osnice Lopes

Coelho, Thania Caetano Chaves, Solange Ribeiro Costa e Rosa Helena Catelan. Os

Conselheiros Raphael Ramos Spessoto e Nilson Araújo Figueredo, justificaram a

ausência por motivos pessoais. O Conselheiro Hélio do Nascimento justificou sua

ausência por motivos de saúde. Iniciado os trabalhos a Presidente deste Conselho,

Senhora Sonia Maria Ferreira passou a palavra para o Diretor Financeiro senhor

Eleandro Aparecido Miqueletti, que informou que o regimento interno do Comitê de

Investimentos está em fase de elaboração e apresentou minuta deste para os

Conselheiros, debateram alguns pontos que este Diretor considera importante neste

Regimento. Ainda com a palavra o Diretor Financeiro apresentou a necessidade de se

contratar um software de gestão de carteira para o Comitê de Investimentos, o Diretor

explanou que este software se faz necessário para a melhor escolha de fundos para

investimentos dos recursos do PreviD. Quanto à Lei Complementar 108/2006, o

Diretor Financeiro apresentou algumas sugestões de alterações no que diz respeito ao

Comitê de Investimento. Posteriormente, o Diretor apresentou balanço financeiro da

competência do ano 2015. Ainda com a palavra, representando a Diretoria

Administrativa, em razão das férias do Diretor Administrativo, vem a este Conselho

requisitar aprovação de termo aditivo de contrato de seguro do veículo Hyundai

Tucson. Posteriormente, os Conselheiros passaram para o momento de deliberações e

decisões quanto aos assuntos da pauta solicitada pela Diretoria, tratando-se da pauta

do Diretor Financeiro, o Conselho Curador aprova a aquisição de software de gestão

de carteira, quanto ao balanço 2015, este Conselho não tem ressalvas ao apresentado,

quanto ao aditivo de contrato do seguro do veículo Hyundai Tucson, este Conselho

aprova da forma apresentada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,

tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada

conforme, vai assinada pelos presentes.

DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2016Diário Oficial - ANO XVII - Nº 4.174